
Stránka | 1  
 

  ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ VÝBORU  
České gastroenterologické společnosti  

ČLS JEP 
Dne 21. 6. 2023 ve 14:00 hodin 

 
 

Přítomni (bez titulů):  Ilja Tachecí, Přemysl Falt, Martin Bortlík, Dana Ďuricová, Ondřej Urban, Jiří 
Cyrany, Petr Vítek, Luděk Hrdlička, Jana Koželuhová, Stanislav Rejchrt, Vladimír Nosek, 
Tomáš Hucl, Milan Lukáš 

Revizní komise: Zdena Zádorová, Radan Keil 

Omluveni: Jan Šťovíček 

Program zasedání výboru: 

1. Kontrola zápisu  

2. 44. české a slovenské endoskopické dny a Olomouc Live Endoscopy 2023 (P. Falt) 

3. 37. slovenský a český gastroenterologický kongres, 30. 11. – 1.2.2023, Bratislava (I. Tachecí) 

4. 18. vzdělávací a diskusní gastroenterologické dny, Karlovy Vary, 21. – 23. 11. 2024 – vyhlášeno 

výběrové řízení (I. Tachecí) 

5. Centra vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie (I. Tachecí, O. Urban) 

6. Rekapitulace spolupráce s UZIS (I. Tachecí) 

7. Akreditační komise MZ ČR (I. Tachecí) 

8. ISG 2024, Istanbul, Turecko, 23-25.11. 2023 (I. Tachecí) 

9. Průběh a výsledky jednání pracovní skupiny k SZV (L. Hrdlička, S. Rejchrt)  

10. Registr FAP (J. Cyrany) 

11. Choosing wisely (J. Cyrany) 

12. Agenda SÚKL (J. Cyrany, M. Bortlík) 

13. Doporučený postup ČGS – koloskopie (P.Falt) 

14. Endoskopická sekce (S. Rejchrt) 

15. Sekce ambulantních gastroenterologů (L. Hrdlička)  

16. Sekce mladých gastroenterologů (I. Tachecí) 

17. Pracovní skupina pro IBD a registr CREdIT (M. Bortlík) 

18. Czech Gastroenterology Study Group (D. Ďuricová) 

19. Web ČGS a sociální sítě, databáze gastroenterologických zařízení (P. Vítek) 

20. ČGS komunikační strategie (J. Koželuhová, P. Vítek) 

21. Časopis Gastroenterologie a hepatologie (M. Lukáš) 

22. Zpráva pokladníka (V. Nosek) 

23. Výjezdní zasedání ČGS a přehled schůzí výboru (M. Pfeiferová) 

24. Cena předsednictva ČLS JEP (M. Pfeiferová) 

25. Aktualizace stanov ČGS (M. Pfeiferová) 

26. Různé, diskuse 

 



Stránka | 2  
 

 
Průběh jednání: 
 

1. Zahájení zasedání, seznámení s programem zasedání (I. Tachecí) 

▪ přivítání, seznámení s programem 

▪ usnášeníschopnost: zasedání přítomna více než polovina členů výboru – zasedání je 
usnášeníschopné dle platného jednacího řádu ČLS JEP  

 
2. 44. české a slovenské endoskopické dny, 21. – 23. 6. 2023 (P. Falt) 

▪ 520 registrovaných, z toho 70 účastníků ze Slovenské republiky, 100 zdravotních sester 

▪ Seznámení s programem, zahájení: ministr zdravotnictví prof. MUDr. V. Válek – online 
 
 

3. 37. slovenský a český gastroenterologický kongres, 30. 11. – 1. 2. 2023 

▪ členové výboru – jsou členy programového výboru 

▪ prezentace programového schématu (schéma přílohou zápisu) 

▪ 4 State of the Art přednášky 

▪ udělení čestné medaile ČLS JEP prof. Zavoralovi – zahájení kongresu 
 

4.  18. vzdělávací a diskusní gastroenterologické dny, 21. – 23. 11. 2024 (I. Tachecí) – vyhlášeno 
výběrové řízení  

▪ vyhlášení výběrového řízení na webu ČGS  

▪ oznámení kandidatury zaslat na mail sekretariátu do 30. 9. 2023 

▪ výběrové řízení proběhne 3. 10. 2023 
 

5. Centra vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie (I. Tachecí) 

▪ 16 schválených center, čeká se na jmenování dalších schválených center, cílem až 34 pracovišť, 
hlavním problémem je personální zabezpečení, další výzva by měla proběhnout s odstupem 
2023/2024 

▪ pracoviště, která podala rozklad a nestáhla ho – vyřazena z právních důvodů nemohou běžet dvě 
řízení současně (otázka právnická) – možnost napadení rozhodnutí, rozhoduje komise a 
následně ministr 

▪ schůzka představitelů center 21. 6. 2023 od 16 hodin 
 

6. Rekapitulace spolupráce s ÚZIS 

▪ započaté projekty probíhají 

▪ problematika minimálních datových standardů – strukturovaný zápis endoskopických vyšetření - 
dodán návrh pro koloskopii (I.Tachecí, S. Rejchrt, M. Bortlík, Š. Suchánek) 

- v procesu přípravy:  
o návrh MDS pro gastroskopii (J. Cyrany, L. Hrdlička) 
o návrh MDS pro endosonografii (T. Hucl, O. Urban),  
o návrh MDS pro ERCP (P. Vítek, P. Falt) 

- otázka pracnosti vs. hodnocení pojišťoven (R. Keil) 
- strukturované zápisy umožní statistické zpracování dat ve spolupráci s ÚZIS – podpořeno 

z grantů EU (O. Urban) 
 

7. Akreditační komise MZ ČR (I. Tachecí) 

▪ obměna složení akreditační komise – za ČGS navržen prof. Zavoral, prof. Lukáš  

▪ čekáme na zveřejnění nové akreditační komise – po rozhodnutí MZ ČR, návrhy zasílají i ostatní 
organizace (LF, ČLK) 
 

8. ISG 2024, Istanbul, Turecko, 23. -25. 11.2023 (I. Tachecí) 
zveřejněn program, přednášející osloveni  
 

9. Průběh a výsledky jednání pracovní skupiny k SZV (L. Hrdlička, S. Rejchrt)  

▪ prezentovány výkony a kalkulace 

▪ vývoj úhrady výkonu koloskopie v čase v r. 2021 – 1 537b, 2024 – 2323b 

▪ prezentován výhled bodového ohodnocení výkonu do roku 2024 



Stránka | 3  
 

 
10. Registr FAP 

▪ 150 pacientů, žádné novinky 
 

11. Choosing wisely 

▪ prezentováno v rámci kongresu v ČB, připravuje se přednáška na Kongresu ČIS v Brně 
 

12. SÚKL 

▪ standardní komunikace 

▪ IBD ve spolupráci s M. Bortlíkem (nové léky) 

▪ V plánu  příprava standardu léčby eozinofilní ezofagitidy (J. Cyrany, R. Kroupa, I. Mikoviny 
Kajzrlíková) 

▪ návrh Stanoviska výboru ČGS ČLS JEP k problematice „laterálního switchování“ mezi JAK 
inhibitory u nemocných s idiopatickými střevními záněty (M. Lukáš, M. Bortlík) 

▪ Návrh stanoviska výboru ČGS:  „Při nedostatečné účinnosti či intoleranci léčivé látky ze skupiny 
inhibitorů JAK je možné pacienta převést na léčbu jinou léčivou látkou z referenční skupiny 
inhibitorů JAK nebo na biologickou léčbu“ 
Hlasování: PRO 13, PROTI 0, ZDRŽEL SE 0 

 
13. Doporučený postup koloskopie (P. Falt) 

▪ online diskuse textu v rámci pracovní skupiny  

▪ k oponentuře bude text rozeslán členům ČGS – září 2023 
 

14. Endoskopická sekce (S. Rejchrt) 

▪ 44. č-s endoskopický kongres, poděkování P. Faltovi 

▪ překlady doporučených postupů – návrh opustit překlady do ČJ 

▪ návrh na spolupráci mladých gastroenterologů – příprava algoritmů – schémat z doporučených 
postupů (M. Bortlík, J. Cyrany) 

 
15. Sekce mladých gastroenterologů (I. Tachecí) 

▪ bez agendy 

▪ poděkování za organizaci a pomoc při přípravě akce Budějovice gastroenterologické SMG a J. 
Cyranymu (M. Bortlík) 
 

16. Sekce ambulantních gastroenterologů (L. Hrdlička) 

▪ negativně zasahují úsporné balíčky 

▪ podněty úprav DRG – předané prof. Duškovi – komise pro DRG bude řešit v 1. polovině léta (I. 
Tachecí) 

 
17. PS IBD (M. Bortlík) 

▪ registr CREdIT 7 800 pacientů 

▪ schůze řídícího výboru registru CREdIT v rámci výjezdního zasedání PS IBD 

▪ projekty PS IBD – řešeny v rámci výjezdního zasedání – budou prezentovány CGSG 

▪ žádost o nové IBD centrum – Nemocnice Náchod, garant MUDr. Papík – PS IBD – schválila, 
návrh, aby výbor schválil žádost 
Hlasování: PRO 13 PROTI 0 ZDRŽEL SE 0 

▪ žádost o nové IBD centrum – Surgal Clinic Brno, garant MUDr. Ulbrych – PS IBD – schválila, 
návrh, aby výbor schválil žádost 
Hlasování: PRO 9 PROTI 0 ZDRŽEL SE 4 

▪ Otázka revizí podávání biologické léčby IBD – otázka aktualizace – VZP jednání MUDr. 
Švejdová, Ing. Bodnár (L. Hrdlička) – souhlas s vyvoláním diskuse, PS IBD připraví návrh (M. 
Bortlík) 
 

 
18. Czech Gastroenterology Study Group (D. Ďuricová) 

▪ Informace o platformě CGSG – prezentace přílohou zápisu 

▪ Poděkování PS IBD – projekty, T. Hucl – IKEM (I. Tachecí) 
 



Stránka | 4  
 

19. WEB ČGS a sociální sítě, databáze GE zařízení (P. Vítek, J. Koželuhová) 

▪ prezentována databáze (mapa) gastroenterologických zařízení 

▪ Instagram a Twitter – prezentace ČGS a akcí  
 

20. ČGS komunikační strategie (J. Koželuhová, P. Vítek) 

▪ komunikační strategie – schválen akční plán stran 44. čs endoskopických dní 

▪ komunikační strategie – testovací období, spolupráce s Mgr. Pudilovou do konce roku 2023 
 

21. Časopis gastroenterologie a hepatologie (M. Lukáš) 

▪ č. 3/2023 v tisku – redigoval O. Urban 

▪ č. 4/2023 – rediguje T. Hucl 

▪ připomenutí vypracování vize strategie časopisu (do 3. 10. 2023) 
 

22. Zpráva pokladníka 

▪ stav účtu 6 980 508 Kč 

▪ návrh investovat do podpory mladých gastroenterologů (T. Hucl) 

▪ cestovní granty 

▪ příprava parametrů – vytvořit databázi projektů a možností podpory (D. Ďuricová) 
 
 

23. Výjezdní zasedání ČGS a přehled schůzí výboru (M. Pfeiferová) 

▪ program výjezdního zasedání přílohou zápisu 

▪ přehled schůzí výboru:  3. 10. 2023, 13 hodin – Ústí nad Labem 
    29. 11. 2023 – Bratislava 
 

24. Cena předsednictva ČLS JEP (M. Pfeiferová) 

▪ na základě schváleného návrhu výboru ČGS bylo na zasedání předsednictva ČLS JEP schváleno 
udělení čestné medaile ČLS JEP prof. MUDr. M. Zavoralovi, Ph.D., předání v rámci zahájení 37. 
s-č gastroenterologického kongresu v Bratislavě 

 
25. Aktualizace stanov ČGS (M. Pfeiferová) 

▪ zahájení aktualizace stanov ČGS 

▪ vytvoření pracovní skupiny (J. Cyrany, M. Pfeiferová,…) 

▪ připravit k připomínkám, schválení plenárním zasedáním ČGS – kongres KV 2024 
 

26. Různé 

▪ Přijímání nových členů (M. Pfeiferová) 
3 prezentovaní adepti, přijati jednomyslně, hlasování: PRO – 13, PROTI 0, ZDRŽEL SE 0 

ČGS: 2 noví členové 
ES ČGS: 1 nový člen 
SMG ČGS: 1 nový člen 
Sekce ambulantních gastroenterologů ČGS: 1 nový člen 
 

▪ Aktualizace přihlášek nových členů – již jen přes ČLS JEP (M. Pfeiferová) 

▪ Vyplacena podpora – SMG – DDW a ESGE, celkem 50 000 Kč 

▪ Doručena 1 přihláška na Kasafírkovu cenu (uzávěrka 30. 10. 2023), 1 přihláška na Cenu prof. Laty 
(uzávěrka 30. 6. 2023) 

▪ Petice za příspěvek na léčbu celiakie – projekt pacientské organizace Společnost pro bezlepkovou 
dietu z.s. – žádost výboru ČGS o podporu této petice 

▪ Požádat Pracovní skupiny ČGS o zaslání zpráv o činnosti na jednání 3. 10. 2023 (M. Pfeiferová) 
 

 
 
 
 
 

 
 



Stránka | 5  
 

Termín následujícího jednání výboru ČGS ČLS JEP: 3. 10. 2023, 13 hodin, Hotel Větruše, Ústí nad 
Labem 
 
Zapsala: Dana Ďuricová  

 
 
Ověřil: Ilja Tachecí 
 
 
 

 



Stránka | 6  
 

Evidence úkolů: 

Číslo: Úkol: Odpovídá: Termín: 

01/2023 Příprava vize časopisu 
GH 

Lukáš 3.10.2023 
 

04/2023 Registr FAP Cyrany průběžně 

05/2023 Inovativní aktivity 
(Choosing wisely…) 

Cyrany  průběžně 

06/2023 Nové kódy Rejchrt, Hrdlička, 
Urban 

průběžně 

07/2023 Centra digestivní 
endoskopie 

Urban, Rejchrt, Vítek, 
Falt, Tachecí 

průběžně 

08/2023 SÚKL Cyrany, Bortlík průběžně 
 

09/2023 Spolupráce SMG Falt, Bortlík průběžně 
 

10/2023 Věda a výzkum 
(CGSG) 

Ďuricová, Bortlík, Hucl průběžně 

11/2023 Volby ES Cyrany, Machková, 
Kyselová 

průběžně 

12/2023 PR a nová media Vítek, Koželuhová průběžně 

13/2023 Kvalita a ekonomika 
péče 

Urban, Hrdlička, 
Rejchrt, Vítek 

průběžně 
                 
 
 

 
14/2023 

Online knihovna Rejchrt průběžně 

15/2023 IBD, registr CREdIT Bortlík, Lukáš průběžně 

16/2023 Webináře ČGS Hucl průběžně 

17/2023 Časopis Lukáš, Falt průběžně 

18/2023 Pacientské organizace Koželuhová průběžně 

19/2023 Strategické aktivity 
výboru, spolupráce s 
UZIS 

Tachecí průběžně 

    

    

 

 
 
 


